sacerdotio: & qui sine probatione imponit ordinationem, & ipse quidem similiter cadet sede sacerdotali. reus autem erit deo, qui omnium praecipue quaerit suorum sacerdotum puritatem. Si tamen is, qui ordinationi contradicit, aut examinatione facta probetur calumniator, aut in ipso principio, neque in examinatione persistere confidat: segreget istum in perpetuum a sacra communione is, qui ordinationem facere uult, ut non ipsa fallitas impunita sit. Sicut enim bonam gloriam in eo, qui ordinandus est, quaerimus: ita etiam calumniam in eo, qui frustra accusauit, punimus. Si uero nemo accusauerit omnino, aut in toto denunciatio examinationem non faciat, aut facta examinatione demonstrare (sicut praediximus) non ualuerit accusationem ueram: tunc oportet eum, qui per tot uias inculpabilis apparuerit, accedere ad futuram ordinationem. qui enim ordinatur, ex hoc multa & meliora cognoscit praecipua, neque qui taliter animo, uerbo, corporis exercitatione & sapientia eruditus est, incurrat in uitam animaduersione dignam. ET ILLUD etiam definimus, ut nemo deo amabiliu episcoporum foris a sua ecclesia, plusquam per totum annum, abesse audeat, nisi hoc per imperialem fiat iussione. tunc enim solum erit inculpabile. Et ut sacratissimi patriarchae uel uel cuiusque dioeceseos compellant deo amabiles episcopos suis inherere sanctissimis ecclesijs, & non longo itinere separari, neque in peregrinis demorari uelle, neque sanctissimas ecclesias negligere, neque annum excedere, quae & ipsa propter misericordiam constitutum. Si uero ultra annum errauerit, & dereliquerit, neque ad proprium episcopatum remeauerit, neque imperialis aliqua eum (sicut praediximus) detineat iussio: tunc si quidem sit metropolitanus, contra ecclesiasticam dispositionem absentem regionis illius patriarcha reuocet quidem eum legitimis, pelamationibus, seruans ubique sacrarum regularum obseruationem. Si uero maneat per omnia inobediens: expellatur a sacro episcopatu choro, & alii introducat huiusmodi & reuerentia, & uerecundia, & honestate dignum. Si uero non metropolitanus, sed aliorum episcopo rui aliquis sit, qui errauerit: haec omnia a metropolitanano fiant. Nemo enim eorum tale suscipiat praetextum, si dixerint propterea se proprias derelinquere ecclesias, quod litium causas aut aliarum rerum praepararum aut ad sacras ecclesias respicientium circumlustrant, & hic constituti haerent, aut in alijs oberrant locis. hoc enim non habet decentem rationem, ut cum multitudine famulicij, quod necesse est episcopi habere, praesentent & peregre sumptus faciant: cum neque ullum sanctis ecclesijs lucrum inde & iuuantem accedat, neque (lectum quod decet sacerdotem) proprium habere possint habitum: & ut maxime quaedam sint lites forte sanctissimis ecclesijs, propter quas tales praetextus afferunt, rectius eas per illos, qui sub ipso sunt, religiosos clericos, aut apocrypharios, aut oconomos mouere liceat, & petitionibus ad imperium directis impetrare desiderata. Propterea sancimus, si quando propter ecclesiasticam occasionem incidit necessitas, haec aut per eos, qui res agunt sacrarum ecclesiarum, quos apocrypharios uocant, aut per aliquos clericos huc destinatos, aut oconomos suos notam imperio facere, aut nostris administratoribus, ut impetraret, quod competens est: neque hoc deo amabilibus episcopis erroris & absentiae, & sanctissimis ecclesijs laesionis occasionem fieri, tam in prouincia ecclesiasticis rebus per absentiam eorum neglectis, quam etiam hic expensis multis ab ipsis factis, praeterea peregre habitatione non habili constituta, & undique causa nullum iuuamen, magis autem laesionem sanctissimis ecclesijs inferente. Non autem aliter aliquem deo amabiliu episcoporum praesumere, dirigere se ad hanc felicissimam ciuitatem, priusquam siquidem episcopus sit, literas acceperit, proprii metropolitani ad imperium, quae secundum diuinas regulas commendatiae uocantur, testimonij phibentes necessitatis eius praesentiae. Si uero metropolitanus sit, qui praesentiae uult: literas sumat eiusdem dioeceseos patriarchae eius praesentiae necessaria esse dicentes, & sic oportere impatore iurare hunc praesentari: & non temere ac sine conscientia metropolitanorum aut patriarcharum proficiscantur, propterea quod hoc diuinis interdictis est regulis. Vnde huc aduenientes non praesumat per semetipsos se prius pronuntiare ad imperium, sed primitus aut ad deo amabilem patriarcham proficiscantur, aut ad uniuscuiusque dioeceseos, ex qua sunt, apocrypharios, & cum ipsis conferant causas, propter quas uenerunt, & cum eis ingrediantur ad imperium, & deinceps imperiali perfruant aspectu. Mox quae imperati adfuerint, liceat quidem petentibus episcopis, aut per eos, qui uocantur referendarij sanctissimae maioris ecclesiae, aut per religiosos apocrypharios cuiusque dioeceseos sanctissimorum patriarcharum suggerere se imperio, & promereri responsum celeriter, ita ut si aut iusta ab imperio petierint, haec accipiant: aut si non iusta quaerunt, uelociter reuertantur, unde profecti sunt. Haec autem de deo amabilibus episcopis secundum diuinas constituentes regulas, & religiosos clericos cum multa fieri inquisitione secundum diuinas regulas, & boni testimonij uiros ordinari sancimus, literas omnino scientes, & eruditos constitutos (literas enim ignorantes omnino nolimus neque unum ordinem suscipere clericorum uidelicet, presbyterorum & diaconorum, tam sacras orationes dicentium, quam ecclesiarum & canonum legentium libros) & ordinationem sine querela, & inculpabile, & sine aliqua contradictione, & sine datione pecuniarum aut rerum suscipientes. Neque autem eos uolumus omnino, qui officiales aut curiales constituti sunt, suscipere ordinationem, nisi secundum leges, quas super his superius posuimus pridem, quas & hic nunc confirmamus. Et episcopi autoritate ordinatos sacra praecipua in conspectu totius populi suscipere propter easdem causas, propter quas hoc ipsum agi etiam supra in deo amabilibus episcopis sancimus. Sed neque eum, qui secundas habet aut habuit nuptias, ordinari in diaconum aut presbyterorum, neque si mulieri coniungatur se iunctae & proprium uirum dereliquenti, neque si concubinam habeat. sed saltem eiusmodi uxorem, quae cum castitate & ex uirginitate sit. nihil enim sic in sacris ordinationibus diligimus, quam cum castitate uiuentes, aut cum uxoribus non cohabitantes, aut unius uxoris uirum, qui siue fuerit, siue adhuc sit, & ipse castitatem eligat, secundum diuinas regulas primum principium & manifestum fundamentum residuae uirtutis constitutam. Si autem & aliquis presbyter, aut diaconus, aut subdiaconus postea ducat uxorem, aut concubinam, aut palam, aut occulte: sacro statim cadat ordine, & deinceps idiota sit. Quod si & lectior secundam ducat uxorem de caetero statim & ex irrecufabili quadam necessitate: neque omnino ad altiorem accedat gradum, neque perfruat tur gradu maiore in sacerdotio, sed maneat in eodem gradu perpetuo. Sed non & ad tertias ueniat nuptias, satis est enim, si ad nuptias ueniat. Si uero aliquid tale egerit, & ad secundas uenit nuptias, ad maiorem gradum uenire festinauerit: exinde idiota erit, & laicus, omnino sacro ministerio cadens. pudice enim nos per omnia decet uiuere. si enim tales constituti hi, qui in clero adducuntur, ordinantur: facilius eis ad episcopatum ascensus erit, & ex multis bonis uiris facilius inuenientur, qui digni adducantur ad primum gradum sacerdotij. Quanta igitur super uenerabiles clericos a nobis dicta sunt, haec etiam super deo amabilibus diaconis illi intelligi uolumus, ut neque ipsae circa obseruationem fiant sed primum quidem eis aetatem neque nouellam esse, neque crescentem, ne hac occasione delinquentium proficiant, sed super mediam constitutas aetatem, & circa quinquaginta annos secundum diuinas regulas agentes. sicque sacram promereri ordinationem aut uirgines constitutas, aut quae uenit uiri fuerant uxores. non enim permittimus neque secundas contrahentibus nuptias, neque uitam non habentibus (ut diximus) irreprehensibilem, omnique suspitione liberam ad sacrum uenire ministerium, & adorandis ministrare baptismatibus, & alijs ad se secreta: quae in uenerabilibus ministerijs per eas rite aguntur. Si uero quaedam necessitas fiat, & minor ab hac aetate, quam diximus, ordinari diaconis nissam contigerit: liceat eam in aliquo uenerabilium aetate destinari, in quo habitare possit nequaquam admista uiris, neque suo habitans arbitrio, sed uitae separatae & modestae a conuenientia multitudine bonum testimonium habens. Volumus autem & ipsas, quae ad ordinationem perducuntur, diaconissas, siue ex uiduitate, siue ex uirginitate, non cum aliquo cohaerere, aut cognatorum, aut eorum, quos appellat dilectos (talibus enim nominibus utentes, maligna suspitione suam replent uitam) sed aut solae habitent, aut cum parentibus solis, & filijs, aut uere fratribus, aut cum his, de quibus si quis suspicari aliquid praesumpserit malignum, ipse insipiens simul & impius forsitan putabitur. Et si dicatur tale aliquid de aliqua earum, quae in diaconissarum ordinationem ingredi uult, quod alicui adhaerit sub imagine quidem bonae appellationis, cum maligna uero suspitione: non oportet huiusmodi mulierem perducere omnino ad ordinationem diaconiae. Nam & si ordinetur, & tale aliquid egerit, & cohaerit alicui cum praedicto nomine, aut schemate: cadat quidem ipsa a diaconia, & tam ipsa, quam ille subiecti erit huic legi, & reliquis, quae corruptores puniunt. Oportet enim omnes, quae ordinantur, uenerabiles diaconissas tempore ordinationis etiam moneri, & coram reliquis, quae dum sunt uenerabiles diaconissae, sacrorum audire mandatorum praecipua, ut & ipsae dei timorem habeant & adherentem sacris mandatis fiduciam, timeant autem & confundi, & sacro cadere ordine. scilicet turis, quod si praesumpserint aut erubescerent ordinationem, aut dereliquentes sacrum ministerium, ad nuptias uenire, aut aliam omnino uitam elegerint: ipsae quidem obligatae efficiuntur morti, & substantia earum applicabitur sanctissimis ecclesijs, aut monasterijs, in quibus sunt. qui uero eas aut in uxores accipere, aut corrumpere praesumpserint, obnoxij quidem & ipsi gladio erunt, substantia autem eorum applicabitur fisco. Si enim in antiquis legibus uirginibus illis, quae in eorum errorem uocabantur, mortis incumbebat periculum corruptis: quomodo non magis nos in his, quae a deo glorificantur, idem definimus pudicitiam, quae quam maxime mulieres exornat, conseruari uolentes: cum conueniat uenerabilibus diaconissis, ut & quod natura decet, custodiant, & quod debet sacerdotio, conseruent. Secundum hoc autem & semel factos diaconos, aut presbyteros, nullo modo derelinquere sacerdotium. quod non solum in presbytero & diacono sancimus, sed etiam si subdiaconus, aut forte lectior fiat aliquis, neque hunc relinquere pristinum schema, & ad alteram migrare uitam: quia si tale aliquid egerit

us pronuntiare ad imperium, sed primitus aut ad deo amabilem patriarcham proficiscantur, aut ad uniuscuiusque dioeceseos, ex qua sunt, apocrypharios, & cum ipsis conferant causas, propter quas uenerunt, & cum eis ingrediantur ad imperium, & deinceps imperiali perfruant aspectu. Mox quae imperati adfuerint, liceat quidem petentibus episcopis, aut per eos, qui uocantur referendarij sanctissimae maioris ecclesiae, aut per religiosos apocrypharios cuiusque dioeceseos sanctissimorum patriarcharum suggerere se imperio, & promereri responsum celeriter, ita ut si aut iusta ab imperio petierint, haec accipiant: aut si non iusta quaerunt, uelociter reuertantur, unde profecti sunt. Haec autem de deo amabilibus episcopis secundum diuinas constituentes regulas, & religiosos clericos cum multa fieri inquisitione secundum diuinas regulas, & boni testimonij uiros ordinari sancimus, literas omnino scientes, & eruditos constitutos (literas enim ignorantes omnino nolimus neque unum ordinem suscipere clericorum uidelicet, presbyterorum & diaconorum, tam sacras orationes dicentium, quam ecclesiarum & canonum legentium libros) & ordinationem sine querela, & inculpabile, & sine aliqua contradictione, & sine datione pecuniarum aut rerum suscipientes. Neque autem eos uolumus omnino, qui officiales aut curiales constituti sunt, suscipere ordinationem, nisi secundum leges, quas super his superius posuimus pridem, quas & hic nunc confirmamus. Et episcopi autoritate ordinatos sacra praecipua in conspectu totius populi suscipere propter easdem causas, propter quas hoc ipsum agi etiam supra in deo amabilibus episcopis sancimus. Sed neque eum, qui secundas habet aut habuit nuptias, ordinari in diaconum aut presbyterorum, neque si mulieri coniungatur se iunctae & proprium uirum dereliquenti, neque si concubinam habeat. sed saltem eiusmodi uxorem, quae cum castitate & ex uirginitate sit. nihil enim sic in sacris ordinationibus diligimus, quam cum castitate uiuentes, aut cum uxoribus non cohabitantes, aut unius uxoris uirum, qui siue fuerit, siue adhuc sit, & ipse castitatem eligat, secundum diuinas regulas primum principium & manifestum fundamentum residuae uirtutis constitutam. Si autem & aliquis presbyter, aut diaconus, aut subdiaconus postea ducat uxorem, aut concubinam, aut palam, aut occulte: sacro statim cadat ordine, & deinceps idiota sit. Quod si & lectior secundam ducat uxorem de caetero statim & ex irrecufabili quadam necessitate: neque omnino ad altiorem accedat gradum, neque perfruat tur gradu maiore in sacerdotio, sed maneat in eodem gradu perpetuo. Sed non & ad tertias ueniat nuptias, satis est enim, si ad nuptias ueniat. Si uero aliquid tale egerit, & ad secundas uenit nuptias, ad maiorem gradum uenire festinauerit: exinde idiota erit, & laicus, omnino sacro ministerio cadens. pudice enim nos per omnia decet uiuere. si enim tales constituti hi, qui in clero adducuntur, ordinantur: facilius eis ad episcopatum ascensus erit, & ex multis bonis uiris facilius inuenientur, qui digni adducantur ad primum gradum sacerdotij. Quanta igitur super uenerabiles clericos a nobis dicta sunt, haec etiam super deo amabilibus diaconis illi intelligi uolumus, ut neque ipsae circa obseruationem fiant sed primum quidem eis aetatem neque nouellam esse, neque crescentem, ne hac occasione delinquentium proficiant, sed super mediam constitutas aetatem, & circa quinquaginta annos secundum diuinas regulas agentes. sicque sacram promereri ordinationem aut uirgines constitutas, aut quae uenit uiri fuerant uxores. non enim permittimus neque secundas contrahentibus nuptias, neque uitam non habentibus (ut diximus) irreprehensibilem, omnique suspitione liberam ad sacrum uenire ministerium, & adorandis ministrare baptismatibus, & alijs ad se secreta: quae in uenerabilibus ministerijs per eas rite aguntur. Si uero quaedam necessitas fiat, & minor ab hac aetate, quam diximus, ordinari diaconis nissam contigerit: liceat eam in aliquo uenerabilium aetate destinari, in quo habitare possit nequaquam admista uiris, neque suo habitans arbitrio, sed uitae separatae & modestae a conuenientia multitudine bonum testimonium habens. Volumus autem & ipsas, quae ad ordinationem perducuntur, diaconissas, siue ex uiduitate, siue ex uirginitate, non cum aliquo cohaerere, aut cognatorum, aut eorum, quos appellat dilectos (talibus enim nominibus utentes, maligna suspitione suam replent uitam) sed aut solae habitent, aut cum parentibus solis, & filijs, aut uere fratribus, aut cum his, de quibus si quis suspicari aliquid praesumpserit malignum, ipse insipiens simul & impius forsitan putabitur. Et si dicatur tale aliquid de aliqua earum, quae in diaconissarum ordinationem ingredi uult, quod alicui adhaerit sub imagine quidem bonae appellationis, cum maligna uero suspitione: non oportet huiusmodi mulierem perducere omnino ad ordinationem diaconiae. Nam & si ordinetur, & tale aliquid egerit, & cohaerit alicui cum praedicto nomine, aut schemate: cadat quidem ipsa a diaconia, & tam ipsa, quam ille subiecti erit huic legi, & reliquis, quae corruptores puniunt. Oportet enim omnes, quae ordinantur, uenerabiles diaconissas tempore ordinationis etiam moneri, & coram reliquis, quae dum sunt uenerabiles diaconissae, sacrorum audire mandatorum praecipua, ut & ipsae dei timorem habeant & adherentem sacris mandatis fiduciam, timeant autem & confundi, & sacro cadere ordine. scilicet turis, quod si praesumpserint aut erubescerent ordinationem, aut dereliquentes sacrum ministerium, ad nuptias uenire, aut aliam omnino uitam elegerint: ipsae quidem obligatae efficiuntur morti, & substantia earum applicabitur sanctissimis ecclesijs, aut monasterijs, in quibus sunt. qui uero eas aut in uxores accipere, aut corrumpere praesumpserint, obnoxij quidem & ipsi gladio erunt, substantia autem eorum applicabitur fisco. Si enim in antiquis legibus uirginibus illis, quae in eorum errorem uocabantur, mortis incumbebat periculum corruptis: quomodo non magis nos in his, quae a deo glorificantur, idem definimus pudicitiam, quae quam maxime mulieres exornat, conseruari uolentes: cum conueniat uenerabilibus diaconissis, ut & quod natura decet, custodiant, & quod debet sacerdotio, conseruent. Secundum hoc autem & semel factos diaconos, aut presbyteros, nullo modo derelinquere sacerdotium. quod non solum in presbytero & diacono sancimus, sed etiam si subdiaconus, aut forte lectior fiat aliquis, neque hunc relinquere pristinum schema, & ad alteram migrare uitam: quia si tale aliquid egerit

egerit: secundum quod à nobis iam sancitum est, aut in curiam cum substantia, aut sub inopia degeat ad officialem deponetur fortunam. Sed neque effulas competit fieri de cætero reuerendissimorum clericorum ordinationes. quod enim hætenus gestum est, licet corrigi oportet, attamen propter tempus sinimus. de cætero autem non propter hoc fieri, neque ad damnum sanctissimarum ecclesiarum uenire sancimus. Quæcunque igitur oportebat de tali modo in sanctissima maiore ecclesia huius nostræ regni ciuitatis, & sub ea constitutis sanctissimis ecclesijs, & alijs, quæ hic sunt, fieri: hæc specialiter lege complexi sumus. In omnibus autem quæ foris sunt, locis sancimus, si quis cum constituit ab initio ædificare ecclesiam, definitiue ordinandorum mensuram, tanquam secundum eam expensas constituit: non prius ordinari quinquam in eadem ecclesia, nisi ad numerum à principio definitum eius mensura redigatur. Si uero hoc non fecerit, ipsa uero ciuitatis ecclesia ministrat emolumenta & sibi & alijs ecclesijs: tunc non promptum sit augere illi clericos, neque propter aliquas forte compansiones aut beneficia ex hoc eam sumptibus prægrauare. non sunt enim hæc pia, neque sacerdotibus digna, sed ex his, quæ dominus deus dederit, quæ possibilia sunt, administrare, aut antiquam cõseruare consuetudinem nihil penitus inuouantem. Vnde competit deo amabiles patriarchas & metropolitanos huius habere prouidentiam, & eos quidem, qui hætenus sunt, sine in schemate, in quo sunt clericos. Metri uero uniuersiusque ecclesiæ facultates, & ita ipsos quoque sanctissimos patriarchas sub se constitutas ecclesias ordinare, & metropolitanos hoc ipsum à sanctissimis patriarchis cõmonitos facere, illos autem alios omnes sub se positos episcopos ad mensuram hanc deducere, & studere non ultra expensas facere clericorum ordinationes. scimus enim, quot sanctissimæ ecclesiæ propter hanc ordinationem & alias expensarum effusiones inopes factæ sunt. Et quia aliquas earum uix quidem, tamen liberauimus, quædam uero adhuc oneratae iacent ex tali eleuari angustia non ualentibus: ideoque hoc prouideant sanctissimi patriarchæ, & metropolitani, & reliqui deo amabiles episcopi, ut & nos quæ ab eis aguntur discentes, approbemus eos, qui nostram legem in literis positam apud semetipsos ostenderunt operibus adimpleri. Quæ igitur à nobis sancita sunt, & sacrum ordinem statumque custodiunt secundum sacrarum regularum obseruationem & tenorem, de cætero cõseruent perpetue integra & sanctissimi patriarchæ uniuersiusque dioeceseos, & deo amabiles metropolitani, & reliqui reuerendissimi episcopi, atque clerici, ubique dei culturam & sacram disciplinam custodientes inuiolatam, poena imminente ista præuaricanti, quo penitus alienus sit à deo, & imposito sibi sacerdotij ordine. nam uelut indignus hoc excludit. Licentiâ uero uniuersis damus, cuiuscumque sunt officij, uel cõuersationis, respicientibus aliquid horum præuaricari, nunciare nobis & ad imperium, quod semper est: ut nos, qui hoc secundum sacrarum regularum explanationem apostolicamque traditionem constituimus, de centem etiam indignationem præuaricatoribus inferamus. uidelicet his etiam, quæ sancita sunt à nobis de hæreditibus deo amabilium episcoporum, custodiendis. Sanctissimi sanæ patriarchæ uniuersiusque dioeceseos hæc proponant in ecclesijs sub se constitutis, & manifesta faciant deo amabilibus metropolitanis, quæ à nobis constituta sunt. Illi quoque rursus etiam ipsi proponant in metropolitana sanctissima ecclesia, & constitutis sub se episcopis hæc manifesta faciant. illorum uero singuli in propria ecclesia hæc proponant, ut nullus in nostra republica ignoret, quæ à nobis ad honoris & magnificentiam magni dei & saluatoris nostri Iesu Christi disposita sunt. Insuper sequens hæc tua sanctitas omnibus, qui sub ea sunt, sanctissimis metropolitanis hæc faciat manifesta uniuerso tempore tenenda. Scriptum exemplar Epiphano sanctis, archiepiscopo magnæ huius & alme urbis. Scriptum exemplar sanctis archiepiscopo Hierosolymorum. Scriptum exemplar Iohanni uiro gloriosissimo præfecto sacrorum prætoriorum secundo exconsule & patrio, cui etiam hoc adiectum est. Et tua quoque celsitudo hæc sciens unam cum semper suscepturis sedem tuam hæc seruare festinet. & si denunciatum aliquid fuerit, tale delictum prohibeat, & maxime quæcunque in ordinationibus curialium uel officialium interdita sunt. Nunciet autem etiam nobis, ut decens super eis imponatur correctio, uratur quoque præceptis ad clarissimos prouinciarum iudices, ut & ipsi quæ sunt inspicientes, non permittant aliquid extra hoc, quod à nobis constitutum est, fieri. imminet enim eis & poena quinque librarum auri, siquidem & ipsi præuaricari uidentes non denunciauerint aut sedi tuæ, aut imperio, ut undique decens ornatus ordinationis gradui cõseruetur. Scripta cum adiectione dominica.

DE NON ALIENANDIS, AUT PERMVTANDIS REBUS

ecclesiasticis immobilibus, aut in specialem hypothecam dandis creditoribus, sed ut sufficiant generales hypothecæ. Constit. VII.

Imp. IVSTINIANVS A. Epiphano archiepiscopo & patriarche Constantinopolitano.

Nam intentionem hanc semper proponimus, omne, quicquid prius imperfectum aut confusum uidebatur, hoc & expurgare, & perfectum ex imperfecto declarare. quod etiam in omni legislatione facientes, credimus oportere & in alienationibus, quæ sunt super sacris rebus, una complecti lege, quæ priores omnes & renouet, & emendet, & quod deest adiciat, & quod superfluum est abscindat. A Leone siquidem bonæ memoriæ, qui post Constantinum piæ memoriæ Christiana fide inter cæteros imperatores principatus auxit, & constituit sacrarum ecclesiarum honorem & disciplinam scripta lex est de alienationibus ecclesiasticis cõclusa in sola huius felicissimæ ciuitatis sanctissima maiore ecclesia. & laudamus plurimam huius legis cum omni uehementia & dei cultura posita. sed eo quod non generaliter posita sit, in omnibus

mnibus: indigere etiam eam quadam correctione credimus. Ab Anastasio quoque piæ memoriæ scripta quadam de talibus lex est, neque similis priori, & omnino minus habens. effusa namque & per loca foris posita, nihilominus mansit imperfecta, eo quod ad solum sacerdotium & dioecesein respiciat constitutam sub beatissimo patriarcha huius regni & felicissimæ ciuitatis, alias autem omnes non percurata sedes: cum utique dignam correctionem esse eam arbitrat, propter quam occasione alia quidem corrigebat, alia uero incomposita relinquebat. Quam ob rem eam quoque uacare de cætero sancimus, utpote imperfectam, & loco circumclusam, & non generalem inter leges existentem, neque aliquid studium introducentem. Hæc ergo nos omnia emendantes, unam existimamus legislationem omnibus sanctissimarum ecclesiarum, xenodochiorum, nosocomiorum, monasteriorum, brephotrophiorum, gerontocomiorum, & totius sacri collegij rebus imponendam, & hanc legem Leonis piæ memoriæ constitutioni adiciendam esse: prius quidem breuiter legislationem exponentes, sicque omne, quod reliquum est, intextentes. Vult autem illa neque deo amabilem archiepiscopum & patriarcham huius felicissimæ ciuitatis, seu sanctissimæ maioris ecclesiæ, neque economum uedere, aut donare, aut aliter alienare rem immobilem, domum forsitan, aut agrum, aut colonum, aut mancipia rustica, aut ciuiles anonas (nam & hæc inter immobilia numerata sunt, quæ cõpetunt Constantinopolitanæ sanctissimæ maiori ecclesiæ) sed neque pro ulla cõpensatione, aut qualibet alia circũuentione tale aliquid agi. Et interminat emptori quidem rei restitutionem, ut reddat pro tempore economo rerum sanctissimæ ecclesiæ rem, quam ipse perceperit, cum omni medijs temporis fructu, & alijs lucris: casu imminente prætorum ei, qui tale aliquid accipere aut cõparare præsumpserit: cum etiã hoc quidem, quod contra leges actum est, ita ponat, ac si neque à principio gestum sit. Economum uero hæc preuaricantem dare quidem de suo sanctissimæ ecclesiæ iubet omne, quicquid ex ea causa lucratum est, aut sanctissimæ ecclesiæ dani intulit. Super hoc autem etiam excludit officio economum, & dat actionem sanctissimæ ecclesiæ, non solum contra deo amabiles economos, sed etiam contra successores eorum, siue ipsi hæc alienauerint, siue pro tempore deo amabilem episcopum, aut alium quempiam clericorum uidentes alienatam degeneri & illiberali tacurnitate passim sunt: & multo potius si, cum uiderent, consentientes tale aliquid permiserunt, & non prohibuerunt. Ad hæc autem etiam tabellionem, qui talia cõfecit instrumenta, perpetuo tradit exilio, nullam ei clementiam neque pro reuersione participans. ipsos quoque maximos iudices, qui ad hæc accedunt, & talibus ministrant caulis, aut consilij apud semetipsos monumenta pro confirmatione talium donationum aut aliorum actuum patiuntur, cingulo, & dignitate, & substantia interminatim excludere. Hæc igitur increpans uehementer, permittit rei ecclesiasticæ usum, aut qui uocatur usufructus, sub certo quodam tempore, aut etiam usque ad uitam percipientis dare sanctissimæ maiorem ecclesiã: sub hac tamen definitione, ut is, qui hæc accepit munificentiam, eiusdem quantitatis rem recompenset sanctissimæ maiori ecclesiæ iure proprietas, ex qua possit eundem redditum sanctissima ecclesia habere, quantum ille ex usu accepit: post percipientis uitam mortem, aut definitum tempus, usu uidelicet & usufructu data ecclesiastica rei ad sanctissimam maiorem ecclesiã redeunte, & ite usu donatæ rei cum proprietate sanctissimæ ecclesiæ uindicando. talem namque cõtractum sine periculo esse ponit lex. Si uero minoris fuerit, quæ quod dat à sanctissima ecclesia, illud, quod cõpensatur ei, cuius mox quidem percipiet proprietatem, sperat autem & usum accipere: infirmum contractum & pro non facto ponit, datque licentiã uindicationis, utpote circũuentione contra ius sanctissimæ ecclesiæ facta. Lex itaque talia sub breuitate decernit, & multa imponit, & usque ad res sanctissimæ maioris ecclesiæ stat solummodo. & quanquam omnem perimit circũuentionem, quam prædiximus: non tamen retinere calliditate postea insurgentium ualuit. Quidam enim dudum hoc, quod uocatur colonarium ius (est autem colonarium ius, ueluti si domum ualentem centum solidos, & præstantem pensionem solidos decem accipiat quis ab ecclesia, & det pro ea solidos centum, seu amplius, aut etiam minus, & quasi iam de proprio aggrauet se dare singulis annis quasi pensionis nomine solidos tres. iste autem appellatur paræcus. sed ipsam domum sub tam parua pensione in perpetuum & ipse & hæres eius possidebant) adinuenientes, neque nostris legibus, neque cuiuscumque omnium notum, circũuentionem non paruam meditari sunt contra legem, perpetuas penè excogitates alienationes. quod nos de cætero agi prohibemus, & pro eo ipso conscripsimus legem. Dudum autem & ad emphyteusim respexerunt, & imminuerunt plurimam quantitatem ueri redditus illis, qui emphyteusim accipiunt, præstantes hi, qui rebus quidem sanctissimæ maioris ecclesiæ præsidebant. Ideoque nos in quadam constitutionum nostrarum definimus quidem usque ad personas tres emphyteusim fieri, accipientis, & duorum aliorum successorum: hoc etiam super rebus sanctissimæ maioris ecclesiæ fieri permittentes, non autem ultra sextam partem propter fortuitos casus emphyteusim accipientes releuari sancientes. Quia uero didicimus licet effuse & impie ab aliquibus fieri documenta, ut neque sexta relinquat sanctissimæ ecclesiæ pars, reliquis omnibus emphyteusim accipientibus donatis: porro autem Anastasius piæ memoriæ gesta monumentorum constitutus fieri super alienationibus, sic ut etiam huius rei tempus adijceret, & emphyteusim statuens, sine gestis quidem usque ad solam uitam accipientis emphyteusim, cum gestis autem in perpetuum eam extendens, neque perfectam lecit neque utilem legem, & undique imperfectam, usque ad solam dioecesein patriarchicæ sedis huius felicissimæ ciuitatis (sicut prædiximus) legislationem statuens: NOS IGI TVR (iam enim ad legem ueniendum est) sancimus, neque sanctissimam huius felicissimæ ciuitatis maiorem ecclesiam, neque sub ea constitutas ecclesias, quæ ipsa erogationem suscepit (sicut eam Anastasius piæ memoriæ interpretatus est) neque alias omnes ecclesias in hac felicissima existentes ciuitate, aut circa eius confinia, neque sub patriarchica sede huius felicissimæ ciuitatis constitutas, quarum metropolitana nos ipse ordinat, neque alium ullum ubicumque, siue patriarcham, siue episcopum (dicimus autem & eos, qui in Oriente, & qui in Illyrico, insuper & in Aegypto, & Lycaonia, atque in Lycia, & eos, qui in Africae na prouincia, atque ut strictum dicamus, per omnes nostræ ditioris terras, necnon qui in Occidente

sunt, deo amabiles episcopus ab ipsa seniore Roma usque ad Oceanum consistentium sanctissimarum orthodoxarum ecclesiarum neque aliquem xenodochium aut prochorophum, aut nosocomium, aut orphanotrophum, aut brephotrophum, aut gerontocomium, aut monasterium (uirorum uel mulierum) abbatem seu abbatissam, aut quemlibet omnino praesidentem uenerabilibus collegiis, licentiam habere alienare rem immobilem, aut in domibus, aut in agris, aut in hortis, aut omnino in huiusmodi consistentem, neque rusticum mancipium, neque civilem annonam, nec per specialis pignoris occasionem tradere creditoribus. Alienationis autem nomen generalius ideo posuimus, ut prohibeamus & uenditionem, & donationem, & commutationem, & in perpetuum extensam emphyteusim, quae non procul ab alienatione consistit sed omnes ubique sacerdotes ab huiusmodi alienatione prohibemus, subdolos poenis, quibus Leonis patris memoriae usque est constitutio. illam namque per omnia ualere & ratam esse sancimus. Praeterea autem proposuimus & protulimus, & conscripsimus hanc legem non paternam uoce, sed hac communi & Graeca, ut omnibus sit nota propter facilem interpretationem. Quod itaque iam praeterijt, relinquimus. nam documenta tam longo abhinc tempore facta denuo commouere, multum erit tergiversationis. quapropter quae usque huc habentur existant, propriam habeant uigorem: de caetero autem omnem alienationem interdiciamus, praedictas eis poenas imponentes.

VT AUTEM lex ad humanam naturam uarietate permaneat, & ad id, quod semper uenit, accommodata, per omnia immota permaneat (quid enim esse potest stabile inter homines & immobile, ut nullam patitur mutationem, cum omnis noster status sub perpetuo motu consistat) necessarium existimauimus, quasdam exceptiones dare legi, cum multis uigilijs & subtilitate adinuentas, ut eas habens in auxilio lex, nequaquam moueatur.

Sinimus ergo imperio, si qua communitas est, & causa ad utilitatem reipublicae respiciens, & talem exigens possessionem alicuius immobilis rei, qualem proposuimus: hanc ei a sanctissimis ecclesijs, & reliquis uenerabilibus domibus, & collegijs, percipere licere, undique sacris domibus indelentate seruata, recompensanda re eis ab eo, qui percipit, aequa uel etiam maiore, quam data est. Quid enim causetur Imperator, ne meliora det, cui plurima dedit habere deus, & multorum dominum esse, & ut facile dare potest: & maxime in sanctis, ecclesijs, in quibus omnes donatae eis rebus immensitas optima mensura est. Vnde si quid tale fiat, & pragmatica praeserit forma, praecipiens imperio dari aliquid talium rerum, & recompensauerit mox rem meliorem, & uberiorem, & utiliore: sit ea permutatio firma, & hi, qui praesident domibus, quarum est, quod alienatur, & qui talibus administrant literis, sine querela undique sint, nullam metuentes poenam, quae a Leone patris memoriae interminatur, & a nobis firmatae sunt. utique cum nec multum differant ab alterutro sacerdotium & imperium, & sacrae res a communibus ac publicis: quandoquidem omnium rerum sanctissimis ecclesijs abundantia & status ex imperialibus munificentijs perpetue praebentur, alterutris itaque compensantes, quae decent, non ab aliquibus iure culpabuntur.

Alia uero omnium, siue ad ipsum imperium, siue ad aliam quancumque personam facta, siue uenditionem, siue emphyteusim perpetuam omnino perimimus. Sed neque donationem, siue ue permutationem, siue dationem cuiusdam pignoris in re immobili factam occasione mutuo fieri sinimus. Et haec ualere uolumus in omni ecclesia, omnique monasterio, & nosocomio, & xenodochio, & brephotrophio, & asceterio, & gerontocomio, & omni absolute collegio, quod actio pia constituit, nullo penitus horum accipere aliquid ab eis ualente. Vnde neque constitutione Anastasij diuinae memoriae ulterius opus erit, neque secundum illam facienda decreta memoratae obseruationis. ipsa enim rei principia perimentes, & prohibentes quod sit, nequaquam percutatione deinceps indigebimus.

Emphyteusim autem, siue in sanctissima maiore ecclesia, siue in omnibus reliquis adorandis domibus, fieri sinimus & in persona accipientis, & in duobus eiusdem personae haeredibus deinceps, filijs ditaxat solis masculis aut feminis, aut nepotibus utriusque sexus, aut uxore, aut uiro, si hoc uidelicet de uxore aut uiro expressim nominetur. alioquin non transire ad aliquem alterum haeredem, sed usque ad solam uitam percipientium standum, nisi filios aut nepotes habuerint. aliter autem penitus emphyteusim agi ecclesiasticae cuiusdam, aut prothicae rei immobilis, aut mancipij rustici, aut civilis annonae, nullo modo permitimus, neque quod sit, aliquid penitus robur habere sinimus.

Quia uero Leonis quidem patris memoriae constitutio sub nulla penitus deminutione dari rem ecclesiasticam sancit, nos autem in alia constitutione a nobis scripta, sextam solum excipimus super emphyteusim: huiusmodi quendam deminutionis rei ordinem damus, ut quaeratur cum omni ueritate & subtilitate pensio eorum, quae dantur, an tanta sit, quanta ab initio fuerit, quando ad sanctissimam uenit ecclesiam: & detur emphyteusim talibus personis, quales dudum diximus. tunc enim sextam partem cum scrupulositate imputanda concedimus. Si uero minui contigerit per quandam calamitatem pensionem; aut in totum tunc constantem pensionem accipiat, qui emphyteusim subire uult, aut penitus abstineat: cum liceat elocare potius, quam tales deminutiones in emphyteusim celebrare.

Si uero alicuius ecclesiastici suburbanij praedij emphyteusim detur: qualia plurima, maxime in hac nouimus felicissima consistere ciuitate, multo quidem digna precio, paruas uero redditu pensiones, aut nihil pensionum omnino: non ex redditibus metiri emphyteusim, sed aestimare suburbanum subtiliter, & reputari ex precio reducto redditus possibiles in uiginti annis computari, & in redditibus secundum hoc computatis agi emphyteusim, non perpetuo, sed in eum, qui percipit, & duas ex eo successiones, & uiro & uxori (sicut praediximus) faciendam. Scire autem emphyteusitas conuenit, quia si in biennio continuo non exsoluerint emphyteusim canonem (hoc enim tempus pro triennio aliorum hominum sufficere ad casum ecclesiasticarum aut prothicarum emphyteusim pro non soluto canone ponimus) sicut omnino extranei emphyteusimatos, & uolentibus praepositis sanctae domuum licebit praedia aut domus uiuicare, nulla metuentibus meliorationum repetitionem. Sed si quid deterius fecerit praedium, aut suburbanum, aut domum, qui emphyteusim percipit: cogi eum de suo diligentiam ac restitutionem prisca status facere, obligatumque ad hoc esse & ipsum, & haeredes eius, & successores, eiusque res, insuper & debitos omnes redditus sine dilatione exigere.

Quod

Quod autem dictum est a nobis, ut nullius immobilis rei ecclesiasticae aut prothicae alienatio sit permilla: ad nullam nostrae reipublicae personam ualere, non solum super constantibus domibus, & suburbanis, & hortis, & agris, sed etiam super ruinis (siue ex igne, siue ex terrae motu, siue ex qualibet causa ruina sit) & in his, quae omnino destructa sunt, & in pavimento iacent, siue etiam in puris ruinis nullum aedificium habentibus, neque materiam iacentem. non enim in illis alienationem fieri permittimus, nisi in sola emphyteusim temporali, secundum quod dudum a nobis dictum est, & in tribus personis talibus, quales praediximus. Et ut neque ulla circumscriptio in rem ecclesiasticam in talibus fiat: duobus per tempora primatibus mechanicis, aut architectis, siue in hac regia & maxima ciuitate una cum deo amabili episcopo: siue etiam in prouincia duobus insignibus mechanicis aut architectis, aut etiam uno (si unum solum ciuitas habeat) interuenientibus in illis locis, sacrosanctis Euangelijs praepositis, definiatur ab architectis, quantum competat pro hoc solui sanctissimae ecclesiae secundum modum emphyteusim, & sub his emphyteutica conscriptio in eo celebretur secundum figuram prius dictam: ille uero & aedificet, & utatur materiabus (si materias habeat) & transmittat emphyteusim usque ad duas successiones (sicut dictum est) & sic reuertat post trium personarum mortem ad sanctissimam ecclesiam aut uenerabilem domum, ex qua facta est emphyteusim, & ualeat etiam talis contractus, utpote praefecti non repugnans legi.

Neque illud, quod haecenus contra tales contractus agebatur, ualere permittendum est de adiectione, ut si duorum haereditum compleatur tempus, licentia sit eis, qui post illi sunt, in emphyteusim dare id, de quo agitur, & semper eos praeponi alijs. hoc enim nihil aliud est, quam per reuolutionem & machinationes perpetuas eis emphyteusim, magis autem priuationes ecclesiasticarum agerum. sed si quid factum est tale, nullam necessitatem esse reuerendissimis economis, duobus haereditibus cessantibus, caeteris tradere. Si quis autem uoluerit accipere secundum rationem usus, aut qui uocatur ususfructus, rem ecclesiasticam aut sanctissimae maioris ecclesiae, aut alterius cuiuslibet, quae in omni nostra ditione sunt posita, aut prothicae: omnino percipiat hoc, & secundum praedictam obseruationem, & secundum formam constitutionis Leonis patris memoriae, ut iste locuples existens, & substantiae immobilis dominus, aliam mox rem secundum proprietatis ius compenset sanctissimae ecclesiae, aut uenerabili domui, ex qua hoc percipit, talem & tales iserentes redditus, quatos aut quales habet id, quod datur: ut ita post eius obitum ecclesiastica aut prothica res reuertatur ad uenerabilem domum cum usu, qui datus est, non transcendente tempus uitae percipientis, accipiat autem similiter & rei in compensationem datae usum: quatenus post percipientis obitum aut tempus, in quo donatio usus conuenit, non transcendens uidelicet percipientis uitam, utrunque ex toto & secundum proprietatem & secundum usum apud sanctissimam ecclesiam remansurum sit.